
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 11Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº278/2015
RESOLVE:  Artigo 1º:  ECONCEDER ao servidor José Ronaldo 
Dias Costa, Coordenar de Núcleo, matrícula nº5757339/2, 
CPF nº430383282-00, 3 1/2(três e meia) diárias no valor 
R$1.008,00(Hum mil e oito reais), para realização de visita 
técnica REDESIM, na cidade de Florianópolis/SC, no período de 
25-11-2015 a 28-11-2015, conforme processo nº2015/512306. 
Publique-se e Cumpra-se, em 24 de novembro de 2015.

Protocolo 903343

ERRATA
.

ERRATA DE RESOLUÇÃO 022/2015
RESOLVE:  Artigo Primeiro:  onde se lê: Conceder a Comenda 
“Mérito do Registro do Comércio” ao Senhor AUGUSTO JORGE 
JOY NEVES COLARES. Artigo Primeiro: leia-se: Conceder a 
Comenda “Mérito do Registro do Comércio” ao Senhor MANOEL 
JORGE VIEIRA COLARES.

Protocolo 903481

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 602 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº. 2015/483966,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula nº. 27472/1, ocupante do cargo de Técnico C, Licença 
Prêmio, correspondente aos triênios e períodos, conforme 
quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
2008/2011 01/12/2015 a 30/12/2015 30 (trinta)
1987/1990 31/12/2015 a 28/02/2016 60 (sessenta)
1990/1993 29/02/2016 a 28/04/2016 60 (sessenta)
1993/1996 29/04/2016 a 27/06/2016 60 (sessenta)
2011/2014 28/07/2016 a 26/08/2016 30 (trinta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 903479

 PORTARIA Nº. 604, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/460952,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, 
matrícula
nº. 353/1, ocupante do cargo Administrador, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 605, D E 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 

imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/423684,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES 
BARRETO, matrícula nº. 3255387/1, ocupante do cargo Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2015 
a 30/12/2015, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 606, DE 24 DE NOVEMBRO DE 20 15
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/476461,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, 
matrícula
nº. 3193870/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 607, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Admini strativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/494070,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, matrícula
nº. 54190138/1, ocupante do cargo Psicólogo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 903493

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 084/2014
Processo: 148127/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 903514

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 086/2014
Processo: 148448/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 903517

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 096/2014
Processo: 145135/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Luzia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 903521

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 229 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/270759.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/11/2015, a servidora ANA PAULA 
GRAIM MENDONÇA DE ARAÚJO, matrícula n° 57215759/2 
cargo ENFERMEIRO da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 903636

PORTARIA N° 1438 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/437024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TEREZA CONCEICAO COELHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 21458/ 1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DA 
QUALIDADE DOS ALIMENTOS/DAS-3, no período de 15.07.2015 
a 13.08.2015, em substituição a titular ALESSANDRA SOARES 
ALHADEF, matrícula nº 54189023/ 1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1439 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/475733.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARLUCIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula nº 54194705/ 1, lotada na ESCOLA TECNICA 
DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de ASSESSOR 
DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-3, no período de 03.11.2015 
a 02.12.2015, em substituição a titular LUCIDEA SILVA 
VASCONCELOS, matrícula nº 5775647/ 6, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1440 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/471159.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/08/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 de 
18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora IGNEZ DE 
SOUZA MACIEL, matrícula n° 115770/1, cargo de AGENTE DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 1441 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/474786.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 16/02/2004, 
publicada no DOE nº 30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor EDIR MAX NAHON, matrícula n° 5118050/1, 
cargo de MÉDICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 903697


